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بعضی از کارشناسان معتقدند دولت سیزدهم ارز را  تک نرخی خواهد کرد
رئیسی در مسیر سیاست های ارزی خاتمی

شرق: ماجرای نرخ ارز در ایران و داستان نرخ های مختلف ارز، عمری به درازای 
تاریخچه بانک مرکزی ایران دارد و دست کم چندین سال پس از تأسیس چنین 
نهادی ماجرای سیاست گذاری ارزی و ورود بانک مرکزی به این موضوع محل 
بحث تصمیم گیران و کارشناســان بود و همچنان هم ایــن قصه ادامه دارد؛ 
اگرچــه اوج ماجرای چندنرخی ارز به دوران جنگ و دهه ۶۰ برمی گردد، اما از 
اوایل دهه ۷۰ ضرورت ارز تک نرخی به ســخن مشترک بسیاری از کارشناسان 
اقتصــادی و تصمیم گیران وقت ایران بدل شــد و در نهایت این سیاســت در 
دولت یکی از بی ادعاترین رؤســای جمهور در حــوزه اقتصاد به مرحله عمل 
رســید و رسما دلار تک نرخی شد. این سیاســت البته به دلایل مختلفی دوام 
نیاورد و دوران نوســانات شــدید ارزی از راه رسید تا اینکه در دهه ۹۰ ماجرای 
ضرورت تک نرخی شدن بار دیگر شــدت گرفت و حالا سرنخ های مختلفی از 
تلاش دولت سیزدهم به تک نرخی شدن ارز حکایت دارد. تحلیلگران سیاسی 
می گویند رؤســای دولت اصلاحات و دولت ســیزدهم دست کم در یک مورد 
شــباهت نزدیکی دارند و آن هم بی ادعابودن در حوزه اقتصاد و نظریه پردازی 
در این زمینه اســت و حالا هم به نظر می آید رئیسی درباره سیاست های ارزی 
به احتمال فراوان به راهی می رود که پیش تر در دولت اصلاحات ریل گذاری و 

تجربه شده  است. آیا در ماه ها و سال های آینده ارز تک نرخی می شود؟
 سه  دهه  تغییرات نرخ دلار  چه  می گوید؟

بحث ها درباره ضرورت تک نرخی شــدن ارز در ایران، بیشــتر متوجه دلار 
است و البته سال هاســت که دلار به عنوان ارز مبادلاتی در سبد ارزی بسیاری 
از کشــورهای دنیا و البته ایران حکمرانی می کند و به همین دلیل هم بررسی 
تغییرات نرخ این ارز در ایران همواره بر اقتصاد کشور تأثیر مهمی داشته است. 
دلار که در چند دهه گذشــته ایران معمولا با چند نرخ عرضه می شد، دوران 
تک نرخی را هم به خود دیده  اســت؛ مثلا در دهــه ۱۳۷۰ برای دوره ای کوتاه 
ارز تک نرخی شــده اما چندان دوام نیاورد تا اینکه در ابتدای دهه ۱۳۸۰ بانک 
مرکزی مجدد دست به تک نرخی کردن ارز زد و برای چند سالی هر چند کوتاه 
پابرجا بود ولی در نهایت تحریم ها و کند شدن روابط کارگزاری بانک ها و تبادلات 
بین المللی مانع از یکسان ســازی پایدار شد و بار دیگر بازار ارز ایران چندنرخی 
شــد. سال ۹۷ بار دیگر هم این سیاســت پیش گرفته شد تا اینکه تحریم های 
تازه ای از راه رســید و بار دیگر و گام به گام نرخ های مختلف پا به اقتصاد ایران 
گذاشــت. در  این بین تغییرات و نوسان نرخ دلار در مقایسه با ریال ایران در این 
چند دهه چندین هزار درصد افزایش پیــدا کرد که یکی از بحرانی ترین دوران 
آن هم به سال های پایانی دولت مهرورزی برمی گردد؛ این نوسان که در اوایل 
دهــه ۹۰ و در ســال های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ رخ داد، در تاریخ اقتصاد این چنددهه 
صاحب شــهرت است که اگرچه پیش از آن تجربه نشــده بود اما پس از آن 
چندیــن بار دیگر هم رخ داد. در این دوره  دلار  یکباره از متوســط نرخی حدود 
۱۰۵۰ تومان در ســال ۱۳۸۹ تا ۲۶۰۰ تومان در سال ۱۳۹۰ رسید و در ادامه در 
ســال ۱۳۹۲ تا بیش از ۳۲۰۰ پیش رفت و حتی رکورد دلار ۴۰۰۰ تومانی برای 
یک روز شکسته است. به طور خلاصه مروری بر تغییرات نرخ دلار در چنددهه 
گذشته نشان می دهد که دلار از سال ۱۳۶۷ تا ۱۳۷۳ نوسان چندانی نداشته و 
در کانال ۲۰۰ تومان بوده و تا ســال ۱۳۸۷ هم به نرخ ۱۰۰۰ تومان نرسید اما از 
این سال به بعد وارد دورتازه قیمتی و نرخ چهار رقمی شد. در دولت روحانی و 
به خصوص پس از خروج ترامپ از برجام، این نرخ سقف های تاریخی دیگری 
را هم شکســت و حتی به بالای ۳۰ هزارتومان هم رسید. در این سال ها البته 
چندین بار ســخن از ضرورت  تک نرخی کردن دلار به میان آمد و چندباری هم 
به مرحله عمل رسید. برای مثال در سال ۱۳۷۲ سیاست یکسان سازی نرخ ارز 
با هدف جلوگیری از آثار ســوء چند نرخی شدن نرخ ارز به اجرا درآمد که بیش 

از شش ماه دوام نیاورد اما در اوایل دهه ۸۰ و در دوره اصلاحات بار دیگر هم 
این سیاست پیش گرفته شد که هر  بار تحریم ها یا عواملی مشابه مانع از ادامه 
 آن شــد. بحث نرخ ارز در ایران البته پای بحثــی مهم تر و کلان تر را به بحث 

می کشاند و آن هم سیاست های نظام ارزی در ایران است.
نظام  ارزی  ایران: «شناور مدیریت شده» یا کاملا حساب شده؟

همین دیروز بار دیگر یکی از همایش های ســالانه بانکداری اسلامی برگزار 
شــد که در آن ســخنرانان مختلف از نظام ارزی ایران و سیاست های کلان آن 
گفتند و بعضا از ضرورت اصلاح و تغییر هم سخن به میان آمد. «اکبر کمیجانی» 
رئیس کل بانک مرکزی هم یکی از این ســخنرانان بــود که مباحثی مرتبط به 
بحث جدی این روزها یعنی سیاست  های نرخ ارز مطرح کرد و در این باره گفت: 
«با استناد به احکام مقرر در اسناد بالادستی کشور، شامل «قانون برنامه پنجم 
توســعه» (ســال های ۹۵- ۱۳۹۰) و «قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشور» (مصوب ۱۳۹۵/۱۱/۱۰ مجلس شورای اسلامی)، نظام ارزی کشور شناور 
مدیریت شده تعیین شده است». او در ادامه درباره این نظام هم توضیحاتی داد 
که گریزی به تاریخچه سیاســت های ارزی ایران هم بود: «در قالب نظام شناور 
مدیریت شــده، مقامات پولی با هدف کاهش نوسانات کوتا ه مدت و با توجه به 
مقتضیات موجود، می توانند در بازار ارز دخالت کنند. در این نظام ارزی، مقامات 
پولی در زمان بروز مازاد تقاضای ارز بخشــی از این مازاد را پاسخ می دهند که 
نتیجه این اقدام، کندتر شدن روند کاهش ارزش پول ملی است؛ به همین ترتیب، 
در صورت وجود مازاد عرضه ارز، بانک مرکزی با خرید ارز روند افزایش ارزش 
پول ملی را تعدیل می کند». اما در این نظام شناور مدیریت شده تکلیف نرخ ارز 
چگونه مشخص می شود؟ بخشی از سخنان دیروز رئیس کل بانک مرکزی هم 
دراین باره بود: «در نظام شناور مدیریت شده (بر خلاف نظام ثابت نرخ ارز) نرخ 
ارز می تواند متناســب با تحولات متغیرهای کلان اقتصادی و در راســتای رفع 
عدم تعادل های اقتصاد تغییر یابد. از ســوی دیگر، این نظام در مقایسه با نظام 
کاملا شــناور از این قابلیت برخوردار اســت که از نوسانات گسترده در نرخ ارز 
جلوگیــری کند. در این نظام ارزی، مداخله مقامات پولی منوط به صلاحدید و 
تشخیص آنها شده و بنابراین طیفی از رویکردهای مداخله ای بانک مرکزی در 
بازار (مداخله محدود تا مداخله وســیع) وجود دارد که بالطبع ابعاد و میزان 
مداخله سیاســت گذار، در عمل جهت گیری و درجه ثابت یا شناور بودن نظام 

نرخ ارز شناور مدیریت شده را تعیین می کند».
سیاست  تک نرخی ۹۷ که دوام نیافت

در ســخنان تازه رئیس بانک مرکزی گریزی به ســال ۹۷ و سیاست های 
ارزی آن ســال هم زده شــد؛ سیاســتی که البته بار دیگر براثر فشــار تحریم 
ادامه پیدا نکرد. رئیس کل بانک مرکزی دراین باره گفت: «در بیســتم فروردین 

ســال ۱۳۹۷ به منظور کاهش نوسانات شــدید بازار ارز، کنترل مصارف ارزی 
کشــور و جلوگیری از مصارف سفته بازی ارز، سیاست تک نرخی ارز با قیمت 
چهارهزارو۲۰۰ تومانی اجرائی شد». این بار هم سیاست دلار تک نرخی ادامه 
پیدا نکرد: «بعد از خروج آمریکا از برجام در اردیبهشــت همان سال و اعمال 
مجدد تحریم های اولیه و ثانویه از سوی این کشور، فشار بر منابع ارزی بیشتر 
شــد و در نهایت در تصویب نامه شماره ت ۵۵۶۳۳ هـ مورخ ۱۶ مرداد ۱۳۹۷ 
هیئــت وزیران، بانک مرکزی تنها متعهد بــه تأمین ارز ۲۵ قلم و گروه کالایی 
از جمله کالاهای اساســی و دارو با نرخ چهار هزارو۲۰۰ تومان شــد و تأمین 
ارز مورد نیاز مابقی کالاهای وارداتی به ســامانه نیما منتقل شد». کمیجانی 
در بــاره این شــرایط و ضرورت تغییــر سیاســت در دوران تحریم هم گفت: 
«هم زمان با تشــدید محدودیت های ارزی دولت، بعضی از اقلام مشمول به 
مرور از لیست اقلام دریافت کننده ارز حمایتی خارج شدند. به طور کلی، هدف 
دولت در خصوص اجرای چنین سیاســتی حمایــت از خانوارها به خصوص 
اقشار آسیب پذیر جامعه و کنترل تورم این اقلام است. همچنین براساس بند 
(ب) تبصره (۱) قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ کل کشــور نیز مقرر شــده است تا 
ســقف هشــت میلیارد دلار و با نرخ ترجیحی بابت واردات کالاهای اساسی، 
دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی اختصاص یابد که براساس جلسه ۲۷ بهمن 
 ۱۳۹۹ معاون  اول رئیس جمهور و دستگاه های ذی ربط، مجموع ارز ترجیحی 
مورد نیاز برای واردات کالاهای اساســی در شش ماهه اول سال ۱۴۰۰ معادل 

شش میلیارد دلار تعیین شده است».
 روایتی  از  نتیجه  ارز  چندنرخی کنونی

همین دیروز رئیس اتاق بازرگانی تهران به همین ماجرای نرخ ارز پرداخت 
و ریشه بخش مهمی از مشکلات اقتصادی کشور را در سیاست های ایجادکننده 
رانت مانند ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی دانســت. «مسعود خوانساری» که در 
نشســت هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، سخن می گفت دراین باره و در 
توضیح شــرایط چهارماهه اول امسال گفت: «بخش خصوصی در سال های 
گذشته بارها هشــدار داده بود که چند نرخی نگه داشــتن ارز نه تنها گرهی از 
مشکلات اقتصادی کشــور باز نمی کند که حتی خود می تواند به یک چالش 
جدید تبدیل شــود که ما نمونه های آن را در سال های گذشته بارها دیده ایم». 
او با اشــاره به آمارهایی که از عرضه ارز چهارهزارو۲۰۰ تومانی در سال جاری 
منتشر  شده، بیان کرد: «بر اساس برآوردهای صورت گرفته در چهار ماهه ابتدایی 
امسال، دولت ۴.۶ میلیارد دلار ارز چهارهزارو۲۰۰ تومانی به واردات تخصیص 
داده و یعنــی از حدود ۱۵ میلیارد دلار واردات، نزدیک به یک ســوم آن به ارز 
دولت مربوط اســت. به این ترتیب تا پایان تیر ماه، صــد هزار میلیارد تومان ارز 
از این طریق به کالاهای اساســی اختصاص یافته است». رئیس اتاق بازرگانی 
تهــران در ادامه آماری مهمی ارائه کرد و گفت: «بر اســاس برآورد مرکز آمار، 
تورم کالاهای اساســی در این مدت ۵۸ درصد بوده اســت؛ یعنی در حالی که 
دولت هزینه ای ســنگین برای ارز چهارهزارو۲۰۰ تومانی کرده، تورم کالاهای 
غیر خوراکــی که ایــن ارز را دریافت نمی کنند، حتی پایین تر بوده اســت و باید 
پرســید این صد هزار میلیارد تومان هزینه جز تخریــب اقتصاد و ایجاد رانت 
و فساد چه آورده ای داشته اســت». این تاریخچه به خوبی نشان می دهد که 
اگرچه در این ســال ها کارشناسان و تحلیلگران مدام بر ضرورت ارز تک نرخی 
تأکید داشــتند اما در عمل و به دلایل شــرایط کلان تر سیاســی و اقتصاد این 
موضوع محقق نشد یا در چند مورد که این اتفاق رخ داد، دوام چندانی نیافت. 
هرچه  هست حالا به نظر می آید دولت سیزدهم برنامه جدی دارد که گام در 
مسیری بگذارد که پیش تر و در دولت اصلاحات به مرحله عمل رسید و نتایج 

خوبی هم به همراه داشت؛ جاده ارز تک نرخی.

شرق: جلســات این مدت اوپك بسیار پرتنش بود. بازار 
نفت با شــیوع ویروس کرونا چنان وضع آشفته ای پیدا 
کرد که به عمرش ندیده بود. در اقدامی بدون ســابقه 
اوپــك برای کنترل قیمت ها ۱۰ میلیون بشــکه تولید را 
متوقــف کرد؛ یعنی تولید ۱۰ درصــد نفت کل جهان را 
خواباند؛ نه به این راحتی. جلســات طولانی و همراه با 
درگیری برگزار می شد. یک بار مکزیك زیر بار کاهش تولید 
نمی رفت و یك هفته بر سر صد هزار بشکه توافق را به 
تأخیر می انداخت. یک بار روسیه می گفت دیگر کاهش 
تولید بد است و جنگ قیمت راه می افتاد و قیمت نفت 
منفی می شــد و عجیب تر از این اتفاق آنکه در جلســه 
پیشــین اوپك امارات با برادر بزرگ تر، سعودی رودر رو 
شــد و گفت ســهم کاهش تولیدش زیادی بالا است و 
غیررســمی هم گفت اگر داستان این طور باشد، اصلا از 
اوپك بیرون می رود. داســتان دیگر شکایت کشورهای 
بــزرگ مصرف کننده از اوپك به دلیل «دســت کاری در 
قیمت» و بالا نگه داشــتن «مصنوعی» قیمت ها است. 
اول از همــه هندی ها شــروع کردند. وزیــر نفت هند 
هرجا می رفت و در هر سخنرانی با لحنی تند مستقیما 
ســعودی را به عنوان رهبر دوفاکتوی اوپك خطاب قرار 

مــی داد و می گفت تولید را افزایش دهند؛ چون رشــد 
کشــورهای  مصرف کننده هم مهم است. نه فقط برای 
خودشــان، بلکه برای نفت فروش ها. رشــد اقتصادی 
مشــتری که پایین بیاید، خرید نفتش هم کم می شود و 
گفت ما با شما همکاری کردیم، شما هم با ما همکاری 
کنید. البته دقیقا مشــخص نشد منظورش از همکاری 
چیست. به هر حال اوپك ۱۰ میلیون بشکه را کم کرد آن 
هم به سختی و اصرار سعودی که باید اعتراف کرد بازار 
را خوب می شناسد. نشانه اش اینکه با اولین نشانه های 
بهبود تقاضا، عمده کشورهای عضو می خواستند تولید 
را ســریعا به حالت اول بازگردانند. شــاهزاده سعودی 
عبدالعزیز بن سلمان با این کار هم مخالفت کرد و بارها 
گفت «باید بســیار محتاط» باشیم. با زبان تندی هم که 
دارد، در یکی از جلســات اوپك در پاسخ هندی ها گفت 

فعــلا آن همه نفت ارزان را که خریده اید، مصرف کنید 
تا بعد کــه خیلی به هندی ها برخورد و گفتند از این به 
بعد دیگر از عربستان نفت نمی خرند و تا پای عمل هم 
رفت. برنامه احتیاطی پیش رفت و قرار شــد به شکل 
قطره چکانی و هر ماه۴۰۰ هزار بشــکه به تولید افزوده 
شــود. برنامه ای که به نظر اشتباه هم نبود و قیمت ها 
را در ســطح معقول و بهینه ۷۰ دلار نگه داشته است 
و کرونا هم با سویه های جدیدش هنوز تقاضا را تهدید 
می کند. حالا در آســتانه اجلاس اوپك انتظار همه این 
اســت که وضعیت به همان منوال پیشین باشد و ۴۰۰ 
هزار بشــکه به تولید اضافه شــود. ســه منبع آگاه در 
اوپک پلاس پیش بینی کرده اند این گروه احتمالا در دیدار 
روز چهارشــنبه سیاست تولید خود را تغییر نمی دهد و 
به افزایش اندک تولید برنامه ریزی شــده ادامه خواهد 

داد. امروز صدای آمریکایی ها هم مثل هندی ها در آمده.
دولت آمریکا از اوپک و متحدانش خواسته است 
بــرای مقابله با افزایش قیمت های بنزین که تهدیدی 
برای روند احیای اقتصاد جهانی است، تولید نفت شان 
را افزایش دهند. نفت برنت روز دوشــنبه ۴۹ ســنت 
افزایش یافت و به ۷۳ دلار و ۱۹ ســنت در هر بشکه 
رسید. نفت برنت هفته گذشته در آستانه ورود توفند 
آیدا به خلیج مکزیکوی آمریکا و پیش بینی مختل شدن 
تولیــد این منطقه، بیش از ۱۱ درصد رشــد کرده بود. 
نفــت آمریکا با ۳۷ ســنت افزایش، بــه ۶۹ دلار و ۱۱ 
سنت در هر بشکه رسید؛ اما منابع آگاه در اوپک پلاس 
اظهار کردند: «افزایش اخیر قیمت های نفت موقتی و 
تحت تأثیر اختلال عرضه در مکزیک و توفان شدیدی 
است که منطقه گلف کاست را در تعطیلات آخر هفته 
درنوردیده است» که اشــتباه هم نبود و روز سه شنبه 
قیمت نفت کاهشی به نســبت چشمگیر داشت. به 
گفته یکی از این منابــع آگاه، قیمت های فعلی نفت 
در حدود ۷۰ دلار مناســب است. اوپک پلاس احتمالا 
به افزایش ماهانه تولید ۴۰۰ هزار بشکه در روز ادامه 

خواهد داد. 

کشورهاي مصرف کننده و دلال ها منتظرند
اوپک شیر نفت را باز می کند؟

وزیر  راه در بازدید از راه آهن
به نجابت ایرانی ها  پی برد

ایرنا: وزیر راه و شهرســازی بعد از بازدید از ایستگاه  �
راه آهــن تهران با بیان اینکه به نجابت مردم ایران پی 
برده اســت، اعلام کرد: اولین شــرط همکاری با بنده 
اعتقاد به این موضوع اســت که مردم ایران شایســته 
بهترین ها هستند. «رستم قاســمی» که شب گذشته 
به طور ســرزده از ایســتگاه راه آهن تهران بازدید کرده 
بود، دیروز (سه شــنبه) ۹ شــهریور در پیامی توییتری 
اعلام  کرد: «در بازدید سرزده ای که از ایستگاه راه آهن 
تهران داشتم، بیشتر از قبل به نجابت مردم عزیز ایران 
پی بردم». او گفت: «این کم توقعی باعث شده تا برخی 
مسئولان به حداقل های خدمت بسنده کنند؛ بی شک 
اولین شــرط همکاری با بنده اعتقــاد به این موضوع 

است که مردم ایران شایسته بهترین ها هستند».

وزیر اقتصاد: بانک ها طرفدار  
پولدارها هستند

ایرنا: وزیــر امور اقتصــادی و دارایی بــا تأکید بر  �
لزوم تحقق عدالــت بانکی، گفت: «نظــام بانکی ما 
وثیقه محــور اســت. در این نظام ثروتمنــدان بر فقرا 
ترجیــح داده می شــوند، زیرا ثروتمندان هســتند که 
وثیقه لازم را دارند و بدین ترتیب نیازمندان از اعتبارات 
بانکی محروم می شوند». «ســید احسان خاندوزی» 
در برنامه ســی ویکمین همایش بانک داری اســلامی 
با عنوان «بانکداری اســلامی با نگاهی به بیانیه «گام 
دوم انقلابی» صحبت های خود درباره نظام بانکداری 
کشور را حول پنج محور ارائه کرد. وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی در محور اول با عنوان «بانک ها خلق پول و 
پشتیبانی از تولید» به موضوع مهم هدایت نقدینگی 
به ســمت تولید پرداخــت و گفت: «امــروزه حدود 
۹۷ درصد خلق پول و نقدینگی توسط بانک ها صورت 
می گیرد. بنابراین، سؤالی که پیش می آید این است که 
آیا این نقدینگی از طریــق اعتباراتی که بانک ها ارائه 
می کنند معطوف به بخش تولید و کارآفرینان اســت 
یا وارد بخش غیرمولد می شــود؟ آیا بانک ها از قدرت 
خلق پول خود برای ساختن استفاده می کنند یا برای 

تخریب اقتصاد کشور؟». 

WWW.NISOC.IR      http://iets.mporg.ir

شناسه آگهی۱۱۸۱۰۵۷
توجه: اعلام آمادگي جهت شرکت در این مناقصه صرفاً بصورت الکترونیکي(توکن) و از طریق سامانه 

ستاد به نشاني www.setadIran.ir   مي باشد. 
مناقصه عمومی یک مرحـــله ای شماره  م م/۹۹/۰۱۵۵/ت۱/مربوط به  انجام کلیه ي خدمات نیروي 

انساني در عملیات کالاي آغاجاري 
الف- شرح مختصر خدمات

انجام کلیه ي خدمات نیروي انساني در عملیات کالاي آغاجاري
ب-   محل اجرای خدمات و مدت انجام کار

محل اجرای خدمات در انبارهاي تابعه عملیات کالاي آغاجاري،انبار لوله فرودگاه قدیم جاده دیلم و 
انبار لوله ۴۰ مایل ماهشــهر و همچنین انبارهاي مربوط به پروژه ها در منطقه آغاجاري و مدت انجام 

آن ۱۲مـاه  می باشد.
ج-   برآورد کارفرما

برآورد کارفرما جهت انجام خدمات   -/۱۰۳,۴۵۰,۷۷۸,۶۷۱ریال  مي باشد
د-شرایط مناقصه گران متقاضی

- داشتن ظرفیت آزاد(تعدادي و ریالي) در رشته مربوطه     
- گواهینامه تعیین صلاحیت از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعي (کد ۴ و ۵)

در تعیین برنده مناقصه و در شرایط برابر اولویت با شرکتهاي بومي استاني مي باشد. گواهینامه تأئید 
صلاحیت ایمني از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعي- توانایي ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع 

کار به مبلغ -/۵,۱۷۲,۵۳۸,۹۳۳٫۵۵ریال که بایستی به یکی از دو صورت زیر ارائه گردد :
الف:  ارائـــه رسیـد وجـه صـادره از ســـوي حسابداري کارفـرما مبني بـر واریـز مبلـغ فـوق الـذکربه 
شــماره حســاب IR۹۴۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۱۱۱۶۰۴۰۲۲۰۶۷  نزد بانک  مرکزي جمهوري اسلامي ایران شعبه 

مرکزي جمهوري اسلامي ایران - اهوازکد ۰ حساب - بنام  شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب
ب: ارائه ضمانتنامه بانکي به میزان مبلغ فوق الذکر طبق فرم نمونه که ابتدا براي مدت (۹۰روز) معتبر 

بوده  وپس از آن نیز با اعلام کارفرما براي مدت (۹۰ روز) دیگر قابل تمدید باشد.
- توانایي ۱۰٪ مبلغ پیمان (در صورت برنده شدن ) بعنوان تضمین انجام تعهدات- 

ارائه یك نســخه تأیید شــده از صورتهای مالی حسابرسی شده توسط ســازمان حسابرسی یا اعضای 
جامعه حسابداران رسمی الزامیست

مناقصه گر جهت تحویل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار علاوه بر بارگذاری تصویر تضمین از طریق 

سامانه لازم است بصورت حضوری به دفتر کمیسیون مناقصات در اهواز، کوی فدائیان اسلام مجتمع 
تندگویان، واقع در روبروی بلوک دو، ســاختمان طرحهای راه و ســاختمان در مهلت مقرر مراجعه و 

تضمین را تسلیم نمایند.
  هـ-محل و  مهلت دریافت مدارک مناقصه گران

از کلیــه متقاضـــیان واجــد شــرایط دعـــوت بــه عمــل مــي آید ظــرف مهلــت مقــرر در این 
 فراخــوان جهــت دریافــت اســناد و اعــلام آمادگــی از طریــق ســامانه ســتاد و بــه نشــاني
 www.setadIran.ir مراجعــه نمایند تا ارزیابي هاي لازم وفق آیین نامه اجرایي بند ج ماده ۱۲ قانون 

برگزاري مناقصات(ارزیابي ساده)بر روي مدارك ارسالي مناقصه گران به عمل آید.
۱- مهلت اعلام آمادگی: بصورت الکترونیکی (غیر حضوری و) از ساعت ۸:۰۰ تاریخ  ۱۴۰۰/۰۶/۰۹لغایت  
ساعت ۱۹:۰۰  تاریخ   ۱۴۰۰/۰۶/۱۳     ۲- مبلغ خرید اسناد و شماره حساب: واریز مبـلغ  ۱,۴۲۸,۰۰۰ریال  

www.setadIran.ir از طریق درگاه موجود در سامانه به نشانی
محل، زمان تحویل و گشایش پیشنهادها 

متقاضیان مکلفند پیشــنهادات خود را حداکثر تا ساعت۱۲:۳۰   روز  سه شنبه مورخ  ۱۴۰۰/۰۶/۲۳به 
صورت الکترونیکي و از طریق ســامانه ســتاد تسلیم نمایند. ضمناَ پیشــنهادات در ساعت ۰۸:۰۰ روز 
چهارشــنبه مــورخ  ۱۴۰۰/۰۶/۲۴ گشــایش و قرائت خواهد شــد و حضور نماینــده مناقصه گران با 
معرفي نامه و کارت شناسایي معتبر بلامانع است. همچنین مناقصه گران می بایست ضمن بارگذاری 
الکترونیکی تصویر تضمین شــرکت در فرایند ارجاع کار در ســامانه تا ســاعت ۱۲:۳۰   روز  سه شنبه 
مورخ۱۴۰۰/۰۶/۲۳اصــل تضمین مذکور را به صورت فیزیکی به کمیســیون مناقصات شــرکت ملي 
مناطق نفتخیز جنوب در آدرس: اهواز- کوی فدائیان اســلام مجتمع تندگویان، واقع در روبروی بلوک 

دو، ساختمان سابق طرحهای راه و ساختمان تسلیم نمایند.
همزمان ارائه معرفی نامه و کارت ملی برای متقاضیان شرکت در مناقصه و نمایندگان شرکتها در همه 

مراحل لازم و ضروری می باشد.
تذکر: حسب مورد ارائه یك نسخه اصلي از اساسنامه شرکتها، آگهي تاسیس، آخرین تغییرات ثبتي و 

هرگونه گواهي مبني بر واجد شرایط بودن شرکت مطابق با مفاد آگهي الزامي مي باشد. 

نوبت دوم شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوبشرکت ملي نفت ایران   

شناسه آگهی۱۱۸۱۷۴۴
شــرکت پالایش گاز سرخون و قشــم درنظر دارد کالاي موضوع مناقصه با مشخصات زیر را ازطریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت (ســتاد)WWW.SETADIRAN.IRو برگــزاري مناقصه عمومي دو مرحله اي 

تامین نماید. 
موضوع مناقصه: خریدیک قلمActuator  گاز سوخت توربوژنراتور سولار به تعداد دو عدد مربوط به تقاضاي 

شماره ۹۸۴۶۰۰۲ مدت زمان تحویل کالا: حداکثر ۱۲ ماه شمسي
برآورد مناقصه :هفده میلیارد و پانصد و چهل و چهار میلیون ریال ( ۱۷,۵۵۴,۰۰۰,۰۰۰ ریال)

مبلــغ تضمین فرآینــد ارجاع کار،هشــتصد و هفتاد وهفت میلیون و دویســت هــزار (۸۷۷,۲۰۰,۰۰۰ ریال) 
ریال میباشــدکه میبایســت به صورت نقدي یابه صورت تضمین مطابق ماده ۴ آیین نامه تضمین معاملات 

 دولتی باشــد. چنانچه تضمین نقدي باشد،رســیدبانکی واریزشــده به حســاب سیبااین شــرکت  به شماره
 IR32-0100-0040-0101-1904-0255-64 به نام تمرکز درآمد  شرکت پالایش گاز سرخون و قشم 
نزد بانک مرکزی واریز و حواله آن همراه با اسناد مناقصه ارسال گردد. لذا ازکلیه   مناقصه گران واجدشرایط 
دعوت میگرددازتاریخ انتشارآگهی وطبق برنامه زمانی جدول ذیل با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت (ستاد)نســبت به دریافت اسنادارزیابی کیفی مناقصه گران وسایراسنادومدارك منااقصه اقدام نمایند. 
پس از تکمیل فرمهاي ارزیابی کیفی مناقصه گران، به همراه کلیه مدارك و اســناد خواسته شده در بند «هـ» 
فراخوان مناقصه که میبایســت ابتداتوســط صاحبان امضاء مجاز ، مهروامضاءشوند؛ درموعدمقرردرسامانه  

 ستاد بارگذاري گردد.

معیارهاي ارزیابي کیفي مناقصه گران :  

نام و نشــاني مناقصه گزار:بندرعباس، کیلومتر ۲۰ جاده میناب، دوربرگردان دوم به ســمت بندرعباس، بعد از 
پلیس راه، سمت راست، بلوار شهید حسن ذاکري، شرکت پالایش گاز سرخون و قشم
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نوبت دوم

 کشاورزی را جناحی نکنید
تردیدی ندارم روزی فراخواهد رسید که نسل های 
آتی همه ما و به دور از مجادلات جناحی و سیاســی 
در کنار هم و بر ســر این ســفره خواهند نشست. پس 
بیایید برای مدیریت و حراست از بقایای آن از مرزهای 
جناحی گــذر کنید. اجازه دهید شایســته ترین ها و نه 
الزاما نزدیک  ترین های به شما آن را مدیریت کنند. باور 

کنید این هم به صلاح آیندگان همه ما خواهد بود.

ادامه از صفحه اول

گروه داعش خراسان را بشناسیم
داعش خراســان خطرناک ترین گروه تروریستی و محل 
جذب دیگر تروریســت های بریــده از گروه های مختلف 
اســت؛ گروهی که طالبان افغانســتان را شریک آمریکا 
می دانــد و در آموزه هــای خود کشــتن هر فــرد اعم از 
غربی یا اســلامی را که هم فکر با این گروه نباشد، مباح 
می داند. داعش خراســان دشمن سرسخت ایران است. 
ســابقه درگیری طالبان با گروه داعش خراسان نشانگر 
تقابل خون بار این دو گروه است. گفتیم داعش خراسان 
تهدیدی جدی علیه ایران اســت؛ آینده افغانستان با این 
گروه خون بار باید مدیریت شود. مرزهای شرقی ما آبستن 
حوادثی است که باید به درستی مدیریت شود تا این گروه 

خشن و خون ریز از موقعیت سوء استفاده نکنند.

ادامه از صفحه 2

شیوه سوءاستفاده بدهکاران برای 
پرداخت نکردن مطالبات بانک ها

آتوســا جلیلــی. وکیــل دادگســتری: قرارداد های 
تســهیلاتی بانک ها حاکی از آن است که بخش قابل 
توجهی از منابع مالی بانک ها و مؤسســات مالی در 
قالب تسهیلات به شــرکت های خصوصی پرداخت 
می شود. این شرکت ها هم زمان با تقاضای تسهیلات 
از بانک با ارائه اسناد مالکیت ملک که اغلب متعلق 
به سهام داران همان شرکت اســت، آمادگی خود را 
برای به رهن گذاشتن ملک به عنوان پشتوانه تسهیلات 
به بانــک اعلام می دارند. بانک ها بــا توجه به اینکه 
وثیقه ملکی را مطمئن ترین وسیله بازگشت تسهیلات 
اعطایی قلمداد می کنند، پس از احراز ســایر شرایط، 
با پرداخت تســهیلات به شــرکت موافقت می کنند. 
در حالتی که شــرکت تســهیلات گیرنده به تعهدات 
قــراردادی خود عمل نمی کند، عــدم پرداخت اصل 
تســهیلات، ســود و متعاقبا خســارات تأخیــر تأدیه 
منتهــی به صدور اجرائیه علیه وثیقه گذار در اســناد 
رهنی می شود. ســناریویی که بسیاری از شرکت های 
موصوف در راســتای عدم پرداخــت مطالبات بانک 
پیش می گیرند، درخواست صدور حکم ورشکستگی 
شــرکت از محکمه اســت؛ چون به موجــب قانون، 
طلبــکاران ورشکســته حق مطالبه خســارت تأخیر 
تأدیه ایام بعد از تاریخ ورشکستگی را ندارند؛ بنابراین 
شــرکت ورشکســته در اکثر موارد بــا انگیزه کاهش 
بدهی خود دعوای ورشکســتگی را مطرح می  کند و 
در اغلب دعاوی ورشکســتگی حتی بانک بســتانکار 
طرف دعوا قرار نمی گیرد. از ســوی دیگر رأی وحدت 
رویه شــماره ۷۸۸ هیئت عمومی دیوان عالی کشور 
بیان می دارد که «مســتفاد از مــواد ۴۱۸، ۴۱۹ و ۴۲۱ 
قانون تجارت و ســایر مقــررات مربــوط، طلبکاران 
ورشکسته حق مطالبه خسارت تأخیر تأدیه ایام توقف 
را از ورشکســته ندارند و با توجه به اینکه مسئولیت 
ضامن درهر حال نمی تواند بیش از مسئولیت مدیون 
اصلی باشد، خسارت تأخیر تأدیه فوق الذکر از ضامن 
تاجر ورشکســته نیــز قابل مطالبه نیســت» بنابراین 
درصورتی که نتیجه دادرســی منتهی به صدور حکم 
ورشکســتگی شــود؛ در اقدام بعــدی وثیقه گذار که 
ضامن تسهیلات گیرنده تلقی می شــود، با استناد به 
رأی وحدت رویه شــماره ۷۸۸ هیئت عمومی دیوان 
عالی کشــور از محکمه درخواست می کند که مانند 
شــرکت ورشکسته از پرداخت خســارت تأخیر تأدیه 
ایام توقف، معاف شــود. علت معافیت ضامن تاجر 
ورشکسته از پرداخت خسارت تأخیر تأدیه ایام توقف، 
اجتناب از نقض غرض قانون گذار است؛ با این توضیح 
که به موجب قانون مدنــی، ضامن بعد از ادای دین 
بــه میزانی کــه پرداخت کــرده اســت، می تواند به 
مدیــون اصلی مراجعه کند؛ بنابرایــن رعایت نکردن 
رأی وحــدت رویه ۷۸۸ هیئــت عمومی دیوان عالی 
کشور نقض غرض قانون گذار قلمداد می شود؛ چراکه 
از یک ســو قانون گذار، تاجر ورشکســته را از پرداخت 
خسارت تأخیر تأدیه ایام توقف معاف کرده و از سوی 
دیگر ضامن را پس از پرداخت دین مجاز به مراجعه 
به مدیون اصلی کرده اســت؛ اما در حالتی که راهن 
(ضامن) از سهام داران شرکت تسهیلات گیرنده است، 
نقض غرضی متصور نیســت؛ با ایــن توضیح که در 
شرکت های خصوصی که بیشتر به صورت خانوادگی 
اداره می شــوند، منتفعان اصلی از تسهیلات بانکی، 
سهام داران شرکت هستند. حال چرا باید ورشکستگی 
شــرکت به بانک تســهیلات دهنده تحمیل شود، اما 
ســهام داران شــرکت ورشکســته با وجود مالکیت 
ملک که مؤید ملائت ایشان است و با وجود اینکه از 
تسهیلات بانک منتفع شــده اند، از پرداخت مطالبات 
بانــک و مؤسســات مالی معاف شــوند! بــه عقیده 
نگارنده با عدم تعمیم رأی وحدت رویه شماره ۷۸۸ 
هیئت عمومی دیوان عالی کشــور به مواردی که در 
آن راهن یا ضامن از ســهام داران شــرکت ورشکسته 
هســتند با این توجیه که مراجعــه راهن یا ضامن به 
خودش به عنوان منتفع اصلی تسهیلات اساسا منتفی 
است، می توان تا حدودی از تضییع حقوق بانک ها در 

پرونده های ورشکستگی ممانعت کرد.


